К делу 1-3/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 11 апреля 2019 г. 

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Пилосян С.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, 30 ч.1, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

- приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Данные преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, не позднее 23 декабря 2018 года, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, осознавая возможность наступления общественно опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств, и желая этого, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории Кавказского и Гулькевичского районов по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» вступил в преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство.

После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая совместный с ФИО1 преступный умысел, оставляло для дальнейшего сбыта в различных условленных местах в 

<

адрес> и в 

<

адрес> наркотические средства, тем самым производя «закладки», сообщая об их местонахождении путем отправления смс сообщений, по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», ФИО1, который, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотического средства денежных средств, должен был осуществлять расфасовку наркотического средства, производить его закладки на территории Кавказского и Гулькевичского районов Краснодарского края, также доводить до потенциальных покупателей места тайниковых закладок с наркотическим средством синтетического происхождения, и отправлять отчет о проделанной работе.

Далее, действуя согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 23.01.2019 года во второй половине дня, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, путем переписки смс сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о месте произведенной неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. После чего ФИО1 24 января 2019 года в первой половине дня, с целью реализации совместного преступного умысла, направился по указанному в смс - сообщении адресу: 

<

адрес> где из тайника, забрал полиэтиленовый пакет с расфасованным порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключениям химических экспертиз №106 от 30.01.2019 года, №108 от 31.01.2019 года, №110 от 31.01.2019 года, № 109 от 30.01.2019 года, наркотическое средство производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 2,97 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 24 января 2019 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя заранее распределенные роли между собой, с целью последующего сбыта, разместил в тайниках, расположенных по следующим адресам: на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, один сверток с порошкообразной массой, содержащей в своем составе согласно заключения эксперта № 08 от 31.01.2019 года, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0.85 гр.; на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, один сверток с порошкообразной массой, содержащей в своем составе, согласно заключения эксперта № 110 от 31.01.2019 года, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,84 гр.; на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> один сверток с порошкообразной массой, содержащей в своем составе согласно заключения эксперта № 109 от 31.01.2019 года, наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 0,85 гр..

Оставшуюся порошкообразную массу, содержащую в своем составе согласно заключения эксперта № 106 от 30.01.2019 года, наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,35 гр., 0,04 гр., 0,02 гр., 0,02 гр, общей массой 0,43 гр., ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего сбыта, хранил 

<

адрес> до 14 часов 00 минут 26 января 2019 года.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, 26 января 2019 года в 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, и после в 

<

адрес> сотрудниками полиции порошкообразная масса, содержащая в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 0,43 г., 26 января 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, была изъята сотрудниками полиции.

В период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 40 минут 26 января 2019 года, порошкообразная масса, содержащая в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 2,54 гр., была изъята сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в ходе осмотров мест происшествий из тайниковых закладок, расположенных на прилегающих территориях к дому № по 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 25.01.2019 года утром, примерно в 04 часа 15 минут, путем переписки смс сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. После чего ФИО1 во второй половине дня, после 19 часов 25.01.2019 года, с целью реализации преступного умысла, направился по указанному в смс - сообщении адресу: 

<

адрес>, с первоначальными координатами геолокации 

<

данные изъяты>, но тайник не нашел, о чем сообщил, неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. После чего неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, около 20 часов 25.01.2019 года, сообщил уточненные координаты с геолокацией 

<

данные изъяты> о месте нахождения «закладки» наркотического средства, а именно, в лесополосе на территории 

<

адрес>. ФИО1, не успев его забрать из тайника, 

<

адрес>, с координатами геолокации 

<

данные изъяты> для осуществления преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, так как было темное время суток, решил с согласия неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, забрать полиэтиленовый пакет с расфасованным порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключениям химических экспертиз №107 от 30.01.2019 года, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,94 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 26 января 2019 года в 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, и 26 января 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес> был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 и неустановленному предварительным расследованием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанный полимерный пакет с 14 свертками, обмотанными липкой лентой с порошкообразной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, общей массой 11,94 грамм.

Подсудимый по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объёме, просил строго не наказывать, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении преступлений по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными показаниями подсудимого ФИО1, данными им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что у него в пользовании находятся два абонентских номера №, №. Когда он проживал по месту регистрации в 

<

адрес>, в конце ноября 2018 г. ему на мобильный телефон в приложении «ВК» пришло сообщение с предложением высокооплачиваемой работы, без пояснений какой именно. Он на это первоначально не отреагировал. После в середине декабря 2018 года он приехал в г. Кропоткин к своему другу Д.Р.Н. На заработки. Но когда он приехал, то узнал, что друга на работе сократили, и он так стал безработным. Поэтому он вспомнил за то сообщение, о высокооплачиваемой работе, и направил сообщение для того, чтоб узнать, что за работа. Ему следом поступило сообщение от неизвестного человека, без фото на профиле. После чего, он на свой телефон установил мессенджер «Телеграмм», где ввел указанный ему в смс ник, после у него высветился чат под ником «Тайлер Джосеф», где ему пришло сообщение от неизвестного человека, который интересовался онимает ли он с чем связана его работа, и пояснил, что она будет заключаться в раскладывании «закладок». Что такое «закладка» он знал, т.е. уже понимал, с чем это связано. Далее он ему провел инструктаж, провел проверку его деловых качеств, он прошел методом фейковых закладок обучение в течении дня. После одобрения его кандидатуры, он был переведен на другого бота под ником «JnD». От него он получил пробное задание, им были получены координаты о местонахождении первых 5 разовых кладов, которые он должен был забрать и раскидать по другим адресам, о которых он должен был отчитаться боту под ником «JnD». Он выполнил данное задание, где именно раскладывал закладки он не помнит, и после чего приступил в полном объеме к работе. За одну тайниковую закладку ему начислялась заработная плата в размере от 150 до 200 рублей. Никакой предоплаты с него не требовал работодатель, единственно, что предложил приобрести весы, полимерные пакетики, а так же изоленту разного цвета, что он и сделал. После работы ему перечислял денежные средства работодатель 1 раз в неделю, перечисляли ему деньги каждый понедельник на различные карты друзей, а друзья ему затем переводили. Деньги ему переводились на Киви кошелек №. Данным способом он проработал около 3 недель, и в общем за указанное время он заработал около 70000 рублей, часть из которых он переводил своей маме в 

<

адрес>, а так же тратил на личные нужды. Кроме этого за проделанную работу ему перечисляли иногда аванс, он мог его попросить, если необходимы были денежные средства. Раскладывал он наркотические средства - «Соль» и «Кристалл», закладки осуществлял на территории Кавказского района в населенных пунктах - Кавказская и г. Кропоткин, а так же на территории Гулькевичского района в г. Гулькевичи, п. Красносельский и в п. Гирей, закладки он делал только по улицам, в лесополосах не закладывал, там он обычно получал оптовую закладку. Добирался он в населенные пункты для осуществления закладок на общественном транспорте, и там по определенным работодателям улицам он производил закладки наркотических средств, которые были упакованы в свертки, обмотанные изолентой различного цвета (синяя, красная, черная, белая). Оставлял ему работодатель закладку с оптовым весом в разных местах, было примерно в одном тайнике по 15-20 свертков, которые он должен был разложить в течении 1-2 дней. Все места закладок наркотика он фотографировал, и отправлял координаты работодателю, т.е. таким образом осуществлял отчет о проделанной работе. Последний оптовый клад от работодателя он забрал в первой половине дня 24.01.2019 г. в тайнике, расположенном 

<

адрес>, там было 15 свертков по 0,6 гр. с наркотическим средством «Соль» и с наркотическим средством «Кристалл». Сообщение о месте закладки он получил от работодателя 23.01.2019 г. После того, как он забрал клад с наркотическими средствами, он с ними проследовал в ст. Кавказскую, и там осуществил тайниковые закладки по ул. К.Маркса, ФИО2, Мира, ФИО3, в том числе и по адресам 

<

адрес>, закладки наркотических средств он осуществлял в период с 14 часов до 17 часов, все свертки с наркотиками были обмотаны изолентой разного цвета, какого именно он не помнит. После проделанной работы он отчитался работодателю, это было в тот же вечер 24.01.2019 г.. На другой день, 25.01.2019 г. ему от работодателя, как это было обычно, пришли новые координаты с местом очередного оптового клада, он был так же в лесополосе в 

<

адрес>. Он проехал к указанным координатам, но не нашел клад, тогда он отправил смс сообщение работодателю, пояснив, что не нашел место. Ему тогда работодатель чуть позже вновь скинул координаты о тайнике, но было уже поздно, и он не забрал закладку, решил это сделать 26.01.2019, и осуществить раскладку наркотиков в Кавказском районе. На другой день утром 26.01.2019 г. он поехал в п. Красносельский, чтоб посмотреть новое жилье, потом собирался забрать закладку, после того как определился бы с новым жильем. Когда возвращался обратно, автобуса не было из п. Красносельского, в связи с чем он домой направился пешком. По пути уже проходя около лесополосы у г. Кропоткина он был остановлен сотрудниками полиции. При проверке его документов, и просмотре его телефона, сотрудники полиции увидели его фото с указанием закладок с наркотическим средством, в связи с чем его досмотрели, и предложили проехать по месту его проживания, и осмотреть квартиру. На данное предложение он согласился. Сотрудники полиции пригласили понятых, и они проехали по месту его проживания. Он написал согласие на осмотр квартиры. Далее сотрудник полиции предложил выдать предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него нет в квартире. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру его квартиры. Там были изъяты полимерные пакетики для расфасовки наркотиков, весы, а так же оставшийся от предыдущей партии один сверток с наркотиком, который он забыл разложить 24.01.2019 г., он завалился у него в карман, и он его выложил дома, и при следующей раскладке наркотиков поместил бы в тайник потенциальным приобретателям. Все обнаруженное сотрудник полиции изъял, упаковал в пакеты, опечатал бумажными бирками с пояснительным текстом, оттиском печати, где все участвующие расписались. Сотрудники полиции изъяли его мобильный телефон и банковские карточки ВТБ и Сбербанка. Он их заводил еще в 

<

адрес>, и не пользовался ими, на них ему заработная плата не приходила от работодателя. 

Показаниями свидетеля М.В.А. который подтвердил свои ранее данные показания на стадии предварительного следствия и пояснил, что был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на 

<

адрес>. От 

<

адрес> и в сторону уменьшения нумерации были найдены 3 закладки наркотиков. Когда приехали в Отдел полиции, то на телефон ФИО1 поступил звонок, где сообщалось о большой закладке. Выехали на это место в лесополосу и там нашли черный полимерный пакет. Когда сотрудник полиции открыл пакет, то внутри находились 7 свертков обмотанных изолентой красного цвета. Все было изъято, упаковано, опечатано. Все присутствующие, в том числе и он, расписались на бирке.

Оглашенными показаниями свидетелей С.А.А., из которых следует, что 26 января 2019 года во второй половине дня, его пригласил сотрудник полиции поучаствовать в качестве понятого, при проведении осмотра участков местности в ст. Кавказской Кавказского района, где по полученной информации могли находиться тайниковые закладки с наркотическим средством синтетичнеского производства, которые накануне разложил задержанный ФИО1 Он согласился поучаствовать при проведении осмотров. Кроме него в качестве второго понятого сотрудник полиции пригласил второго понятого М.В.А. Им сотрудник пояснил, что они при обнаружении наркотического средства должны будут все зафиксировать. Они согласились на участие в данном мероприятии. С сотрудниками полиции они проследовали сначала на первый адрес - 

<

адрес>. Они с сотрудниками полиции прошли по заложенным координатам. Возле 

<

адрес>, в траве на участке местности с левой стороны от входа во двор сотрудник полиции обнаружил и извлек из земли сверток, перемотанный изолентой белого цвета. В данном свертке находился, полимерный пакетик с порошкообразной массой. Данный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати №29 для пакетов. По данному факту сотрудником был составлен протокол, так же при осмотре сотрудником полиции производилось фотографирование местности, где был обнаружен сверток. Далее все с сотрудниками полиции проследовали к 

<

адрес>, где в куче с травой, на участке местности слева от входной калитки сотрудником полиции был обнаружен и изъят находящийся там сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакет с порошкообразной массой. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, котором сделал пояснительную запись, где все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати. По данному факту сотрудником был составлен протокол. Далее проследовали к 

<

адрес>, где за деревом, на участке местности слева от входной калитки сотрудником полиции был обнаружен и изъят находящийся там сверток, обмотанный изолентой белого цвета. В данном свертке был полимерный пакет с порошкообразной массой. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную запись, где все участвующие расписались, а так же опечатал его бумажной биркой с оттиском печати №29 для пакетов, где расписался. По данному факту сотрудником был составлен протокол, в котором все расписались. Далее проследовали на автодорогу 

<

адрес>, и там проехали по автодороге к 

<

адрес>, свернули к лесополосе по правую сторону по ходу движения от 

<

адрес>, там прошли согласно координатам 

<

адрес> между деревом и пнем на земле был сотрудником полиции обнаружен и изъят свернутый черный полимерный пакет. Когда сотрудник полиции развернул пакет, то в нём находился полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находились 7 свертков обмотанных изолентой черного цвета и бумажная бирка с надписью «Крис 1гр», а второй полимерный пакет с клапан застежкой с 7 свертками обмотанными изолентой красного цвета, и записка «СК 1 гр». Во всех данных свертках были пакетики, в которых была порошкообразная масса. Обнаруженный полимерный пакет с содержимым сотрудник полиции изъял, перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом. По данному факту сотрудником был составлен протокол. Далее все проследовали, согласно координатам, указанным в мобильном телефоне ФИО1, на автодорогу 

<

адрес>, и там проехали по автодороге к 

<

адрес>, свернули к лесополосе по правую сторону по ходу движения от 

<

адрес>, там прошли согласно указанным координатам примерно 

<

адрес>, и там между деревом и пнем на земле был сотрудником полиции обнаружен и изъят свернутый черный полимерный пакет. Когда сотрудник полиции в их присутствии развернул пакет, то они увидели внутри два полимерных пакета с клапан застежками, в котором находились 7 свертков обмотанных изолентой черного цвета и бумажная бирка с надписью «Крис 1гр», а втором пакете были 7 свертков обмотанных изолентой красного цвета, и записка «СК 1 гр». Во всех данных свертках были пакетики с порошкообразной массой. Обнаруженный полимерный пакет с содержимым сотрудник полиции изъял, верх пакета перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом.

Оглашенными показаниями свидетеля Г.Л.В. из которых следует, что 26.01.2019 г. она была дома, когда около 14 часов 00 минут была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении осмотра квартиры № по 

<

адрес>, то есть соседней квартиры. Она согласилась на участие в осмотре. Кроме нее в качестве второй понятой была приглашена еще одна соседка по этажу Х.Н.Г. Они прошли к указанной квартире, сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в данной квартире могут храниться наркотические средства, и это необходимо проверить. В квартире находился молодой человек - ФИО1 Сотрудник полиции пояснил цель визита. Так же ФИО1 дал разрешение на проведение осмотра квартиры. До начала осмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного нет. Далее они все проследовали в квартиру, в ходе осмотра квартиры, в зале на столе сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором как им стало известно был пакетик с порошкообразной массой, данный сверток сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие расписались, а так же было скреплено оттиском печати № 29. Далее в ходе осмотра там, на столе были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были помещены в полимерный пакет, верх которого был перевязан нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие расписались. Там же были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с клапан-застежками, в трех из которых были следы загрязнения. Данные полимерные пакетики сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью и скрепил бумажной биркой с пояснительным текстом. Так же, там на столе, были обнаружены и изъяты три мотка изоленты синего цвета, два мотка изоленты черного цвета, 1 моток белого цвета, 1 моток изоленты красного цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета, а так же 63 полиэтиленовых пакетика с клапан-застежкой, которые были помещены в полимерный пакет. По обнаруженному ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, что в свертке находится наркотическое средство - соль, которое он не успел разложить по закладкам, оно у него осталось после предыдущей партии наркотиков, он один сверток не разложил, он у него затерялся, поэтому он его оставил дома, до следующей партии, которую должен был получить и разложить в соответствии с заданными координатами. С помощью весов он осуществлял взвешивание наркотического средства для контроля, а с помощью изоленты при необходимости обматывал закладки наркотиков. 

Оглашенными показаниями свидетеля Х.Н.Г., которые аналогичны показаниям свидетеля Г.Л.В.

Оглашенными показаниями свидетеля С.А.О., из которых следует, что он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Кавказскому району. 26.01.19 он в обеденное время с другими оперативными сотрудниками ОМВД Росси по Кавказскому району проводили рейдовые мероприятия. После 12 часов они находились в районе лесомассива в 

<

адрес> за мостом через 

<

адрес>, по направлению 

<

адрес>. Они остановились для проверки, и обратили внимание на молодого человека, который направлялся из 

<

адрес> в их направлении. Он вел себя неестественно, просматривал лесополосу. Было принято решение о его досмотре. Молодой мужчина был остановлен. Мужчина представился, им как ФИО1 Было подозрение, что он связан с наркотическими средствами, их употреблением или распространением. В связи с чем ФИО1 было предложено показать содержимое карманов, У ФИО1 ни чего запрещенного не было. После он решил просмотреть мобильный телефон ФИО1, и при его осмотре установил, что ФИО1 возможно причастен к сбыту наркотических средств синтетического производства на территории Кавказского и Гулькевичского районов, так как у него в мобильном телефоне имелись сведения об оптовых кладах, местах где необходимо оставлять наркотики, отчет о местах проведения тайных закладок. Было решено проверить полученную информацию. ФИО1 подтвердил его предположение о причастности к осуществлению сбыта наркотических средств на территории Кавказского и Гулькевичского районов, путем осуществления тайниковых закладок. В связи с чем мобильный телефон «Самсунг Галакси А 3», принадлежащий ФИО1, был у него изъят, и упакован в бумажный конверт, который он оклеил, сделал пояснительную запись, где они расписались. Далее были проверены адреса закладок, указанные в мобильном телефоне ФИО1 Так в ходе проведения проверок адресов указанных в мобильном телефоне ФИО1 были обнаружены три закладки, оставленные ФИО1 24.01.2019 г., а именно по адресу 

<

адрес>. По другим адресам, указанным в мобильном телефоне ФИО1 не было обнаружено свертков-закладок. ФИО1 так же проезжал с ними по данным адресам, но отказался выходить из автомобиля. Все заложенные ФИО1 закладки с наркотическим средством изымались в присутствии понятых, и были составлены соответствующие протоколы. Так же был произведен с разрешения ФИО1 осмотр его квартиры по адресу 

<

адрес>, там так же были изъяты наркотические средства. 

Кроме того, вина подсудимого по предъявленному обвинению подтверждается:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 26.01.2019, в соответствии с которым ФИО1 признался в совершенных им противоправных действиях, связанных с распространения наркотических средств на территории Кавказского района Краснодарского края.

Заключением эксперта № 106 от 30.01.2019 года, согласно которого, порошкообразное вещество массой 0,35 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На поверхности крышки и корпуса электронных весов, выявлены следы наркотического средства производное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Порошкообразное вещество в трех полимерных пакетиках массой 0,04 г., 0,02 и 0,02 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Заключение эксперта № 107 от 30.01.2019 года, согласно которого, порошкообразное вещество общей массой 11,94 гр., содержимое 14 сверток из изоляционной ленты, изъятых 26.01.2019 г. в ходе осмотра участка местности, расположенного согласно координатам геолокации 45,47042, 40,66724, содержат в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»

Протокол осмотра места происшествия от 26.01.2019 года, согласно которого,

26.01.2019 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в ходе производства осмотра участка местности, где находился ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в 

<

адрес> от моста через 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy А 3», в котором содержатся сведения о месте оптовой закладки наркотического средства с данными геолокации 

<

данные изъяты> который для ФИО1 оставил его работодатель, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Протокол осмотра места происшествия от 26.01.2019 года, согласно которого,

26.01.2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, в ходе производства осмотра в кв.№ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 были обнаружены и изъяты предметы для расфасовки наркотического средства, остатки наркотического средства - производного N метилэфедрона и наркотическое средство - производного N - метилэфедрона, весы, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Протокол осмотра места происшествия от 26.01.2019 года, согласно которого,

29.01.2019 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут, в ходе производства осмотра участка местности с данными геолокации о местонахождении наркотического средства 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, между пнем и деревом на земле был обнаружен и изъят свернутый полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились два полимерных пакета с клапан-застежками, в каждом из которых были: в пакете №1 было 7 свертков обмотанных изолентой красного цвета, в каждом из которых находились полимерные пакетики с клапан-застежкам с порошкообразной кристаллической массой, и фрагментом бумаги с записью «СК 1 гр», в пакете №2 были 7 свертков обмотанных изолентой черного цвета, в каждом из которых находились полимерные пакетики с клапан-застежкам с порошкообразной кристаллической массой, и фрагментом бумаги с надписью « КРИС 1 гр.», что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере.

Протокол осмотра предметов от 26.02.2019 года, согласно которого были осмотрены предметы: 1 полимерный пакет с двумя полимерными пакетами с клапан- застежкой с 14 свертками с полимерными пакетиками, внутри каждого их которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а так два фрагмента бумаги с указанием названия наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, предметы для расфасовки и взвешивания наркотического средства, 3 полимерный пакетика с остатками наркотического средства, пластиковые банковские карты, на которые перечислялись денежные средства для оплаты за наркотические средство, которые перечисляли потребители н/с, изъятые в ходе осмотра по месту проживания ФИО1 26.01.2019 г по адресу 

<

адрес>, а так же мобильный телефон «Samsung Galaxy А 3», принадлежащий ФИО1, с данными о местах закладок и указанием геолокации.

Протокол осмотра предметов от 26.01.2019 года, согласно которого, были осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy АЗ» изъятый 26.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия по месту нахождения ФИО1 по адресу 

<

адрес> в которых содержатся сведения о месте оптовой закладки наркотического средства с данными геолокации 

<

данные изъяты> который для ФИО1 оставил его работодатель. Данные свертки с наркотическим средством ФИО1 необходимо было сбыть-разложить в тайниковых закладках, в местах, указанных работодателем, что подтверждает противоправную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Таким образом, по делу доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый, имели место, эти деяния совершил подсудимый. Он виновен в совершении преступлений по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, 30 ч.1, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ.

Его действия квалифицированы правильно. Подсудимый подлежит наказанию за совершение указанного преступления. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которое отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания отсутствуют.

Отсутствуют так же и основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 или 73 УК РФ. 

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики, характеризуется положительно. Он ранее не судим, совершил преступления впервые.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит наличие явки с повинной подсудимого, его признательные показания и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания. Исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без его изоляции от общества. 

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять по правилам ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

- по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - ДЕСЯТЬ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без применения штрафа,

- по ст. 30 ч.1, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - ДЕСЯТЬ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без применения штрафа.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путём частичного сложения, назначить ДЕСЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без применения штрафа, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбытия наказания исчислять с 11.04.2019 г. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 5.02.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета - один день нахождения под стражей к одному дню отбытия наказания.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 гр. (остаток после экспертизы), полимерный пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,80 гр. (остаток после экспертизы), бумажный конверт с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 гр. (остаток после экспертизы), бумажный конверт с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 гр. (остаток после экспертизы), бумажный конверт с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 гр. (остаток после экспертизы), бумажный конверт с банковской картой ВТБ и Сбербанка России; бумажный конверт с мобильным телефоном «Samsung Galaxy А3», полимерный пакет с электронными весами в корпусе серого цвета; полимерный пакет с 3 пакетиками с производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 г., 0,01 г., 0,01 г. (остаток после экспертизы), полимерный пакет с 63 пакетиками с клапан застежками, и 8 мотками изоленты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения. Подсудимым находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.